
COMUNE DI NOCETO
SERVIZIO AFFARI GENERALI

U.O. COORDINAMENTO AMM.VO
Tel. 0521 – 622 182     Fax 0521 622 100

e-mail  m.delsante@comune.noceto.pr.it
PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

Ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  82/2005,  si  attesta  che  la  seguente  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
COMUNALE, sottoscritta con firme digitali valide e conformi alle relative certificazioni, estratta in automatico  
dal Sistema di gestione documentale del Comune di Noceto, nel rispetto delle regole tecniche dal CAD, è 
conforme all’originale:

DELIBERAZIONE 162 / 2022 avente oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 
A 836 DELLA LEGGE N.160/2019: ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE ANNO 2022.

con profilo archivistico: IV-03, 2022 / 11 

IMPRONTE
CE4D6426713DBD164B49D4993961C18626018F34B80839D417E80B520928C46C7A7D166731A24F99B
C5024A3B26CA42207A0CC89FFC36859F9C7E72D7E46B3A5
DEL_DELI_G_162_2022.odt

Copia prodotta a Noceto in data 

______________

L’incaricato

___________________________

mailto:m.delsante@comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 162 del 13/10/2022   

Oggetto:  CANONE UNICO PATRIMONIALE DI  CUI  AI  COMMI DA 816 A 836 DELLA LEGGE N.160/2019: 
ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE ANNO 2022

L’anno 2022 addì 13 del mese di ottobre alle ore  20:18  nella Sede Municipale, convocata dal Sindaco, ai sensi 
dell'art. 50, comma 2, del D.lgs. 267/2000, alle ore 19:45, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

FECCI FABIO SINDACO Presente

BIZZI DESOLINA VICE SINDACO Presente

VERDERI ANTONIO ASSESSORE Presente

BARANTANI MARCO ASSESSORE Presente

BERTOLANI MARCO ASSESSORE Presente

MAINI GIOVANNA ASSESSORE Assente

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE,  DI  GILIO  VITTORIO,  il  quale  provvede  alla  redazione  del  presente 
verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  accertata la  validità  dell’adunanza il  SINDACO, FECCI FABIO, ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

La deliberazione consta di n. –  ALLEGATI 

  

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Deliberazione n. 162 del 13/10/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Oggetto:   
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 A 836 DELLA LEGGE N.160/2019: ESENZIONI 
DAL PAGAMENTO DEL CANONE ANNO 2022    

LA GIUNTA COMUNALE 
Visti:

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", smi;
• il D. Lgs. 30.3.2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, smi; 
• la Legge 15.5.1997 n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti  

di decisione e di controllo", smi;
• la  Legge 18.6.2009 n.  69 “Disposizioni  per  lo  sviluppo economico,  la  semplificazione,  la  competitività  

nonché in materia di processo civile”, smi;
• la  Legge 13.8.2010 n.  136,  s.m.i.,  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché delega al  Governo in  

materia di normativa antimafia, smi;
• il Decreto Legge 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale”  convertito in 

Legge  23.6.2014, n. 89, smi;
• il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, l’art. 26, comma 3 della legge 23.12.1999, n. 488, l’art. 58 della L. 23.12.2000 n.  

388, l’art. 1, comma 450 e comma 455 della Legge 27.12.2006, n. 296, l’art. 1 del Decreto Legge 6.7.2012, 
n. 95, loro modifiche ed integrazioni, in materia di contratti pubblici;

• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5.5.2009, 
n. 42”;

• il  Decreto del  Ministero  dell’Interno 24 dicembre 2021 con il  quale è stato  disposto  il  differimento del 
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 degli Enti Locali al 31 marzo 2022;

• la Legge n. 234 del 30/12/2021 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2022-2024 (GU Serie Generale n.310 del 31-12-2021 - Suppl. Ord. n. 49);

Richiamati:

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

• lla deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 3.3.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 
170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al documento programmatico (DUP) per il  
periodo 2022/2024;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 3.3.2022 con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art.  
151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per il periodo 2022-
2024 ed i relativi allegati; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 8.3.2022 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt. 163 e  
169 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024; 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2021 ad oggetto: “REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 
CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL 
CANONE MERCATALE. APPROVAZIONE” veniva approvato il Regolamento del Canone unico patrimoniale ai sensi 
del complesso articolato dato dall’art. 1, dal comma 816 al comma 836 compresi, della Legge 27 dicembre 2019, n.  
160;

 -  che  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.60  del  31/03/2021  ad  oggetto:  “CANONE  PATRIMONIALE  DI 
OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA, DELLE PUBBLICHE AFFISSIONI E 
DEL CANONE MERCATALE. APPROVAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 2021” venivano approvate le tariffe per l ' anno 

1
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 162 del 13/10/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

2021; 

- che con delibera n. 92 del 03/06/2021 ad oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 A 
836  DELLA  LEGGE  N.160/2019:  ESENZIONE  DAL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  CATEGORIE  CIBI  DA 
ASPORTO E HOBBISTI” l'Amministrazione comunale esentava dal pagamento del Canone patrimoniale anche le 
categorie non ricomprese nella esenzione dal pagamento del canone unico previsto nell'art. 9-ter del D.L. 137 del  
28/10/2020 convertito con modificazioni dalla legge 176 del 18/12/2020, come modificato dal Decreto legge 22 
marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021 n. 69 dal 1° gennaio 2021 al ((31 dicembre 2021)): attività 
artigianali che svolgono servizio di asporto senza somministrazione e gli hobbisti temporanei (non professionali); 

- che con delibera n. 160 del 28/10/2021 ad oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 
A 836 DELLA LEGGE N.160/2019: ULTERIORI ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE” l' Amministrazione 
comunale esentava dal pagamento del Canone patrimoniale le attività economiche esercenti il commercio sia su 
area pubblica che in sede fissa con esposizione delle merci su area pubblica, e i produttori agricoli in occasione di 
fiere e eventi che si sono svolte fino al 31/12/2021 nel territorio di Noceto, nonché i produttori agricoli durante lo  
svolgimento dei mercati settimanali al fine di garantire la parità di trattamento con i commercianti;

-  che  con  delibera  n.  55  del  30/12/2021  ad  Oggetto:”  DELIBERA  N.  7  DEL  31/03/2021  AD  OGGETTO: 
"REGOLAMENTO  PER  LA  DISCIPLINA  DEL  CANONE  PATRIMONIALE  DI  OCCUPAZIONE  DEL  SUOLO 
PUBBLICO  E  DI  ESPOSIZIONE  PUBBLICITARIA  E  DEL  CANONE  MERCATALE":  MODIFICA  ED 
INTEGRAZIONE” si  procedeva ad esentare le Organizzazioni  non Lucrative di Utilità Sociale -  ONLUS, di  cui 
all’articolo 10 del decreto legislativo 4 dicembre 1997, n. 460, le Organizzazione di Volontariato (OdV) di cui all'art. 
4 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i. (ex Legge 11/08/1991 n.266), le Cooperative Sociali, ONLUS di diritto, di cui alla 
Legge 08/09/1991, n.381, e le Associazioni di Promozione Sociale (APS) di cui all'art. 4 del D.Lgs. n. 117/2017 e 
s.m.i. (ex Legge 07/12/2000, n.383);

- che con delibera di G.C. n. 206 del 16/12/2021 ad Oggetto: “CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI 
DA 816 A 836 DELLA LEGGE N.160/2019. DIFFERIMENTO DEL TERMINE DI VERSAMENTO DEL CANONE 
ANNUO PER L'ANNO 2022” si differiva i termini di pagamento del canone unico patrimoniale annuo come segue:
 • all'art. 54 del Regolamento alla data del 31 marzo 2022 dell’anno 2022 , 
•  all'art. 70 del Regolamento alla data del 30 giugno 2022 dell’anno 2022; 
•  la scadenza della rata trimestrale del 31 gennaio al 31 marzo per i pagamenti annui dilazionati; 

CONSIDERATO CHE:
- L'Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi la ripresa ed il sostegno delle attività economiche e produttive,  
riprendendo il cartellone delle fiere e sostenendo tali attività mediante esenzioni dal pagamento del canone unico;
-  che per perseguire tali  obiettivi  l'Amministrazione Comunale in passato ha adottato una serie di  atti  sia per 
adeguarsi  alle variazioni  legislative,  esonerando le occupazioni  in ambito mercatale,  sia per supportare quelle 
categorie che sono state penalizzate maggiormente dagli effetti della pandemia e che a tal fine è stata adottata 
delibera di G.C. n. 72 del  05/05/2022 ad oggetto: “CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 A 
836  DELLA  LEGGE  N.160/2019:  ESENZIONI  DAL  PAGAMENTO  DEL  CANONE  ANNO  2022”  con  la  quale  si 
esentavano dal pagamento del Canone patrimoniale le seguenti attività economiche:
 • esercizi di somministrazione alimenti e bevande dehors fino al 30/09/2022 e attività artigianali che svolgono 
servizio di asporto senza somministrazione
 • abbattimento del 50% de canone unico mercatale settimanale fino al 31/12/2022;
 • canone mercatale per il mercato straordinario del 22/05/2021 nonché canone unico in caso di occupazione suolo 
svolte  dagli  esercizi  in  sede  fissa  durante  il  predetto  mercato  straordinario  e  gli  hobbisti  temporanei  (non 
professionali); 

VALUTATO CHE:
-   è  intenzione  dell'Amministrazione  comunale  procedere  nella  direzione  di  supporto  alle  attività  economiche 
esonerando dal pagamento del canone unico le seguenti attività economiche:
 • esercizi di somministrazione alimenti e bevande dehors fino al 31/12/2022 e attività artigianali  che svolgono 
servizio di asporto senza somministrazione (con decorrenza 1/10/2022);

2
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 162 del 13/10/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

• conferma dell'abbattimento del 50% de canone unico mercatale settimanale fino al 31/12/2022 come già disposto 
con delibera G.C. n. 72/2022; 
•  canone mercatale  per   le  fiere  ordinarie  del  23/10/2022  e  del  13/11/2022   e  fiera  agricola  del  23/11/2022 
nonché canone unico in caso di occupazione suolo svolte dagli esercizi in sede fissa durante il predetto mercato 
straordinario e gli hobbisti temporanei (non professionali) precisando che i produttori agricoli ai fini delle esenzioni  
di cui sopra si intendono equiparati agli operatori commerciali su area pubblica.

- Ritenuto di dover provvedere in merito;

Dato atto dell'urgenza di provvedere e ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi Dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

Visti il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  di  estendere,  per  le  motivazioni  meglio  esposte  in  premessa,  l'esenzione  dal  pagamento  del  Canone 
patrimoniale le seguenti attività economiche:
•  esercizi  di somministrazione alimenti  e bevande dehors fino al 31/12/2022 e attività artigianali  che svolgono 
servizio di asporto senza somministrazione (con decorrenza 1/10/2022); 
• conferma dell'abbattimento del 50% de canone unico mercatale settimanale fino al 31/12/2022 come già disposto 
con delibera G.C. n. 72/2022; 
•  canone mercatale  per   le  fiere  ordinarie  del  23/10/2022  e  del  13/11/2022   e  fiera  agricola  del  23/11/2022 
nonché canone unico in caso di occupazione suolo svolte dagli esercizi in sede fissa durante il predetto mercato 
straordinario e gli hobbisti temporanei (non professionali) precisando che i produttori agricoli ai fini delle esenzioni  
di cui sopra si intendono equiparati agli operatori commerciali su area pubblica.

3. di dare atto che la presumibile minore entrata, quantificata complessivamente in € 26.941,90 (considerando le 
esenzioni statali e le esenzioni deliberate dalla Giunta Comunale) sarà oggetto delle prossime variazioni al Bilancio 
di Previsione al fine del mantenimento degli equilibri di Bilancio;

4.di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Concessionario  della  riscossione  gestore  del  canone  unico 
patrimoniale, società ABACO S.p.A. ed agli uffici comunali interessati;

E, stante l'urgenza a provvedere, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000. 

=========

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO
FECCI FABIO

Il SEGRETARIO GENERALE
DI GILIO VITTORIO

3
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 162 del 13/10/2022

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
SERVIZIO FINANZIARIO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sulla  proposta  n.  1924/2022 del  SERVIZIO  SERVIZIO  TRIBUTI,  CONTROLLI,  PARTECIPATE  ED 

ECONOMATO ad oggetto:  CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI  COMMI DA 816 A 836 DELLA 

LEGGE N.160/2019: ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE ANNO 2022, ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, e dell'art. 147-bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  SERVIZIO TRIBUTI, CONTROLLI, PARTECIPATE ED ECONOMATO 

Sulla  proposta  n.  1924/2022 del  SERVIZIO  SERVIZIO  TRIBUTI,  CONTROLLI,  PARTECIPATE  ED 

ECONOMATO ad oggetto:  CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI  AI  COMMI DA 816 A 836 DELLA 

LEGGE N.160/2019: ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE ANNO 2022, ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, e dell'art. 147-bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(GARDONI FEDERICA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO

C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it

PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/

